

Cambi in euro

1,3613	dollari	+0,002
163,4700	yen	+0,190
0,6828	sterline	+0,001
1,6479	fra. sviz.	-0,004
7,4517	cor. danese	-0,001
28,1370	cor. ceca	+0,010
15,6466	cor. estone	+0,000
8,1220	cor. norvegese	-0,005
9,1413	cor. svedese	-0,024
1,6496	dol. australiano	+0,005
1,5086	dol. canadese	-0,001
1,8428	dol. neozel.	+0,003
246,6900	fior. ungherese	-0,140
0,5826	lira cipriota	+0,000
3,7584	zloty pol.	-0,010

Bot

Bot a 3 mesi	99,60	3,36
Bot a 6 mesi	98,27	3,53
Bot a 12 mesi	96,19	0,00

Borsa

Mediaset in difficoltà

Giornata con più ombre che luci in Piazza Affari. La seduta di Borsa si è infatti chiusa con un contenuto ribasso, con gli indici che fra l'altro non sono riusciti a riguadagnare terreno nel finale nonostante il vento favorevole che spirava dall'altra parte dell'oceano con la buona apertura di Wall Street. L'indice Mibtel è così terminato a 33.869 punti, con una flessione dello 0,50%, mentre un tantino meglio si è comportato la S&P/Mib che ha perso lo 0,34%, al contrario

dell'All Stars che ha lasciato sul terreno ben l'1,17%. In particolare, dopo un tentativo di rialzo iniziale, Piazza Affari ha lasciato spazio alle pressioni di beneficio, in una giornata contrassegnata dagli scambi molto elevati, al di sopra dei 9 miliardi di controvalore. Sul listino si è notata la debolezza dei titoli assicurativi e del risparmio gestito, dei media, nonché il calo di Tiscali, Pirelli e Saipem. Colpito in particolare il gruppo Fininvest, con ribassi ben oltre il 2% per Mediaset, Mondadori e Mediolanum.

Fincantieri

L'utile cresce del 21%

Si è chiuso con un utile netto di 58,7 milioni di euro (più 21% rispetto ai 48,5 milioni dell'anno precedente) il bilancio 2006 della Fincantieri, approvato dall'assemblea degli azionisti, riunitasi ieri, a Trieste. L'assemblea ha deciso la distribuzione, per il terzo anno consecutivo, di un dividendo per complessivi 10,1 milioni di euro, pari al 3% del capitale sociale, destinando inoltre 2,9 milioni di euro, pari al 5%, alla riserva legale e 45,7 milioni alla riserva

straordinaria. Nel 2006 - ha rilevato Fincantieri - l'attività commerciale ha registrato risultati record, con nuovi ordini per 4,1 miliardi di euro che, sommati al valore totale delle commesse ancora da consegnare, attestano il portafoglio a 10,2 miliardi di euro (più 31% rispetto ai 7,8 miliardi del 2005). Con le acquisizioni perfezionate dall'inizio dell'anno il portafoglio ordini supera gli 11 miliardi di euro, assicurando adeguati carichi di lavoro ai vari stabilimenti della società per i prossimi anni.

Bpi

Azione contro Fiorani

Il cda della Banca Popolare Italiana ha convocato per l'8 e il 9 giugno l'assemblea dei soci che dovrà dare il via libera all'azione di responsabilità avviata nei confronti dell'ex amministratore delegato Gianpiero Fiorani, dell'ex vicepresidente Desiderio Zoncada, dell'ex presidente Giovanni Benevento, degli ex consiglieri Francesco Ferrari e Osvaldo Savoldi, degli ex sindaci Aldo Quartieri e Roberto Araldi. La decisione di avviare l'azione di responsabilità è stata a lungo dibattuta, nel corso di

diverse riunioni nelle ultime settimane, dai consiglieri dell'istituto che hanno esaminato le diverse opzioni sul tappeto. La decisione di convocare un'assemblea ad hoc alla fine ha prevalso nonostante i timori di riaprire contrasti in seno alla compagine dei soci, in specie quelli lodigiani. Il consiglio ha peraltro deciso di proporre l'azione non contro l'intero vecchio consiglio o collegio sindacale (due degli ex consiglieri, Giorgio Olmo e Guido Castellotti, siedono peraltro nell'attuale cda) ma solo contro alcuni di essi.

In sintesi

L'opv di azioni di Prysmian (ex Pirelli Cavi), che ieri ha debuttato in Borsa con un rialzo del 6,6%, si è chiusa con sottoscrizioni pari a circa quattro volte l'offerta. Alla società sono pervenute richieste per un numero totale 278.756.062 azioni a fronte di una offerta di 72 milioni. I richiedenti sono stati 19.735.

L'Italiana Recordati ha chiuso il primo trimestre 2007 con un utile netto di 23,5 milioni di euro, in crescita del 10,4% rispetto allo stesso periodo del 2006. I ricavi sono aumentati dell'1,1% a 163,4 milioni di euro; le vendite farmaceutiche si sono attestate sui 153,7 milioni (più 0,7%) e quelle internazionali sui 106,3 milioni (più 8,2%).

Nel primo trimestre 2007 i risultati del gruppo sono stati particolarmente positivi e - secondo la società - sono i migliori mai raggiunti in un trimestre.

Monti Ascensori ha approvato il bilancio 2006 che evidenzia un valore della produzione consolidato per 26,2 milioni con un incremento del 34,2% sull'anno precedente ed è suddiviso tra l'attività di manutenzione e riparazione (59%) e quella di installazione, ristrutturazione ed ammodernamento di ascensori (41%). L'utile è stato di 187.116 euro, contro 1.070.418 del 2005, con un decremento dell'82,52%.

Blue Panorama ha chiuso il 2006 con un fatturato di oltre 237 milioni di euro, con un aumento del 16,82% per cento rispetto all'anno precedente. L'utile si è attestato a 526.196 euro, in crescita rispetto ai 420.484 euro dell'esercizio precedente. Secondo la società, la pratica da parte di compagnie concorrenti di «vendite sotto costo» hanno costretto Blue Panorama Airlines a ridurre le proprie tariffe per evitare la perdita di clientela già acquisita da tempo.

La multinazionale angloamericana Bat (British American Tobacco), che ha rilevato nel 2005 l'Eti, l'ente tabacchi che aveva il monopolio della produzione made in Italy, per 2,3 miliardi, ha chiuso il primo trimestre 2007 con un utile netto consolidato in aumento del 9,5% a 495 milioni di sterline grazie alla crescita delle vendite dei suoi marchi principali (Lucky Strike, Pall Mall, Kent, Dunhill).

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/07 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A										
Acces	31217	16,12	16,08	-0,65	9,35	407	12,72	16,42	0,4700	3433,42
Accogas-Aps	17395	8,98	9,00	-1,27	4,81	95	8,45	9,58	0,3200	492,70
Acotel	110212	58,92	55,75	-1,97	206,80	77	18,58	58,00	0,4000	237,26
Acc. Potab.	48726	25,17	24,02	-0,33	57,31	234	18,00	28,95	0,1000	127,12
Ascm	4810	2,48	2,50	2,29	-0,12	161	2,31	2,49	0,0700	116,43
Acciellios	17438	9,01	9,01	-0,52	4,80	126	7,96	9,45	-	609,46
Aedes	13480	6,96	6,92	-0,80	11,95	531	6,19	7,06	0,1800	702,97
Aem	5545	2,86	2,86	-0,70	12,23	7750	2,45	2,94	0,0560	5155,34
Aem To	5271	2,72	2,72	-0,04	9,67	1194	2,32	2,76	0,0335	1988,66
Aem To w08	1641	0,85	0,84	-0,72	9,82	51	0,70	0,85	-	464,34
Aerop. Firenze	35432	18,30	18,45	-0,59	-6,47	4	18,09	20,83	0,1400	165,33
Alcon	8249	4,26	4,28	1,35	-	472	4,24	4,76	-	464,34
Alerion	1457	0,75	0,76	-1,27	58,00	1980	0,47	0,82	0,0050	301,04
Alitalia	1763	0,91	0,93	1,62	-15,77	21260	0,86	1,13	0,0413	1262,59
Alleanza	20191	10,43	10,45	-0,78	2,61	10318	9,34	10,45	0,4550	8827,51
Amplifon	13323	6,88	6,88	-1,60	6,16	612	6,39	7,22	0,3000	1965,12
Anima	7482	3,86	3,84	-2,09	3,65	267	3,38	4,15	0,1520	405,45
Ansaldo Sts	19676	10,16	10,15	-0,52	12,92	368	8,79	10,26	-	1016,20
Asciopave	4037	2,08	2,08	-0,95	-5,53	469	2,01	2,21	-	486,50
Asm	9424	4,87	4,91	-0,04	16,77	1292	4,08	5,10	0,0250	3768,54
Asstadi	14379	7,43	7,40	-3,46	31,11	799	5,53	7,71	0,0850	730,90
Auto To-Mi	35079	18,12	18,10	-0,34	3,61	408	17,48	19,99	0,3000	1594,30
Autogrill	28351	14,64	14,62	-0,57	4,34	1263	13,37	14,82	0,2400	3724,92
Autostrade	47109	24,33	24,39	0,54	10,94	3149	21,76	24,36	0,8000	13909,74
Azimut It.	22920	11,84	11,86	-1,02	13,85	680	9,78	12,37	0,2000	1713,44

B										
B. Bilbao Vtz.	34179	17,65	17,80	0,53	-5,02	4	17,46	20,10	0,1320	-
B. C.R. Firenze	11552	5,97	5,98	0,72	38,85	4762	4,25	5,97	0,0520	4941,76
B. Carige	7373	3,81	3,81	-0,81	4,10	987	3,40	4,01	0,0750	4623,53
B. Carige risp	7850	4,05	4,04	-0,98	-1,19	0	3,95	4,20	0,0950	710,86
B. Desio	18189	9,39	9,37	-2,22	8,23	119	8,09	9,78	0,0830	1099,10
B. Desio r nc	16179	8,36	8,30	-0,57	16,01	7	7,20	9,07	0,1000	110,32
B. Fimnat	19675	1,01	1,01	-1,08	-0,68	687	1,00	1,12	0,0130	368,32
B. Ifis	19676	10,16	10,09	-0,29	0,55	38	9,77	11,00	0,2400	293,77
B. Immobiliare	15213	7,86	8,01	-0,66	-5,99	148	7,86	8,65	0,2500	1222,12
B. Italseas	79716	41,17	41,85	-6,54	-9,16	7616	41,17	57,24	0,7800	3768,15
B. Profilo	5061	2,61	2,62	-0,34	7,88	356	2,39	2,70	0,1470	331,11
B. Santander	25270	13,05	13,13	0,38	-9,53	24	13,02	14,66	0,1376	-
B. Sarda r nc	40836	21,09	21,10	-0,09	11,15	8	18,95	21,23	0,5000	139,19
B. Sa Generali	19554	10,10	10,06	-1,61	4,60	368	9,65	11,87	-	1124,15
B.P. Europa e L.	31329	16,18	16,18	-0,27	3,49	172	14,58	16,56	0,2200	872,67
B.P. Intra	24850	12,83	12,69	-2,78	-7,95	44	12,35	14,49	0,2000	722,44
B.P. Italiana	23561	12,17	12,20	-0,68	11,53	8134	10,91	12,29	0,2750	6302,96
B.P. Milano	23572	12,17	12,21	0,01	-9,17	4598	11,06	13,89	0,1500	6052,63
B.P. Spolito	23307	12,04	12,02	-0,87	-2,07	9	11,06	12,29	0,4000	263,36
B.P. Verona Hb	47245	24,40	24,42	-0,77	11,31	6768	21,91	24,60	0,7000	9158,01
Basilichel	2581	1,33	1,33	1,37	42,75	1106	0,93	1,45	0,0930	81,30
Bastogi	600	0,31	0,31	0,39	15,65	1882	0,25	0,33	-	209,34
BB Biotech	116041	59,93	59,77	-1,29	3,63	7	54,24	60,93	2,0000	-
Bca Hls w08	8380	4,33	4,26	-0,49	-6,52	25	4,09	4,99	-	-
Beghelli	2612	1,35	1,34	-0,59	15,26	5238	0,54	1,92	0,0258	269,80
Benetton	24225	12,51	12,41	-0,47	-15,10	1030	11,94	14,79	0,3700	2295,45
Beni Stabili	2467	1,27	1,27	-	4,02	38966	1,19	1,42	0,0240	2185,38
Blessa	43121	22,27	22,40	-0,75	43,22	112	15,37	23,41	0,1000	610,04
Boero	47961	24,77	24,21	-0,88	52,52	0	15,70	25,00	0,4000	107,51
Bolzoni	10446	5,39	5,41	-1,62	33,18	169	3,97	5,74	-	138,58
Bon. Ferraresi	72455	37,42	37,49	0,75	-1,68	2	35,94	38,74	0,1300	210,49
Brembo	21948	11,34	11,37	-0,17	17,69	149	9,49	11,38	0,2100	757,00
Brioschi	1198	0,62	0,63	3,67	33,72	3360	0,45	0,65	0,0038	446,61
Bulgari	21564	11,14	11,16	-0,76	24,95	10,65	11,48	0,2500	3336,36	
Buonogiorno Spa	7189	3,71	3,69	-2,23	-5,76	715	3,42	4,01	-	333,61
Buzzi Unicem	46548	24,04	23,92	-0,13	11,61	990	21,12	24,04	0,3200	3964,87
Buzzi Unicem r nc	34146	17,64	17,59	0,35	20,33	136	14,52	17,64	0,3440	716,29

C										
C. Artigliano	7824	4,04	4,06	-0,51	8,54	154	3,56	4,11	0,1635	575,42
C. Bergamo.	74566	38,51	38,64	0,47	26,30	10	30,49	38,63	0,9500	2377,10
C. Vallinlese	25051	12,94	12,97	-0,41	5,10	516	12,15	13,28	0,4000	1385,13
Cad It	23173	11,97	11,97	-1,14	30,00	25	9,13	12,30	0,1800	107,47
Cairo Comm.	75205	38,84	38,43	-3,35	-11,00	26	38,84	50,56	2,5000	304,29
Calligari r nc	18685	9,65	9,65	-0,52	22,07	1	7,91	9,85	0,1200	8,78
Calligroni	18360	9,48	9,40	-1,43	18,99	23	7,97	9,61	0,1000	1026,81
Calligroni Ed.	12231	6,32	6,35	-0,09	-0,30	149	6,12	6,60	0,3000	789,63
Cam-Fin.	3605	1,86	1,86	-3,02	29,31	1264	1,44	1,92	0,3000	684,64
Campani	14851	7,67	7,69	-1,07	1,36	1867	7,38	8,17	0,1000	2227,37
Capitalia	13407	6,92	6,92	-0,30	-4,36	18401	6,25	7,24	0,2200	17978,11
Carraro	14040	7,25	7,26	-1,88	71,30	219	4,13	7,90	0,1250	304,54
Cattolica Ass.	90153	46,56	46,54	0,34	3,21	127	43,77	48,07	1,5000	2206,54
Cdc	12481	6,45	6,26	-1,96	-2,80	229	5,35	6,81	0,5600	79,05
Cell Therap	7873	4,07	4,04	-1,94	-25,91	478	4,07	5,54	-	-
Cembre	16441	8,49	8,49	-1,46	35,44	37	6,27	10,33	0,1500	144,35
Cementir	21177	10,94	11,21	2,99	58,60	507	6,78	10,95	0,0850	1740,30
Cent. Lat										